
Výroční zpráva Základní školy a Mateřské školy, Čestice, okres Rychnov 

nad Kněžnou za školní rok 2020/2021                                ZŠČ č.j. 65/21 
 

1. Základní údaje o škole 

1.1 škola  

název školy Základní škola a Mateřská škola, Čestice, 

okres Rychnov nad Kněžnou 

adresa školy Čestice 20, Kostelec nad Orlicí 517 41 

právní forma příspěvková organizace 

IČO 750 155 01 

IZO 650 056 353 

vedení školy ředitel: Mgr. Helena Horská 

 

kontakt tel.: 494 323 522, 773 772 552 

e-mail: Horska.h@seznam.cz 

http://zsamscestice.webnode.cz/ 

charakteristika školy malotřídní škola 

 

1.2 zřizovatel  

název zřizovatele Obec Čestice 

adresa zřizovatele Čestice 94, Kostelec nad Orlicí 517 41 

kontakt tel.: 494 32 36 36 

fax: 494 32 36 36 

e-mail obeccestice@iol.cz 

http://web.telecom.cz/obeccestice/ 

 

1.3 součásti školy, obory školy kapacita 

Mateřská škola 28 dětí 

Základní škola 40 žáků 

Školní družina 25 žáků 

Školní jídelna  74 jídel    

 

1.4 základní údaje o součástech školy 

Součást školy Počet tříd/ 

oddělení 

Počet dětí/ žáků Počet dětí/žáků 

na třídu 

Počet žáků/dětí 

na učitele 

Mateřská škola 1 24 24 12 

Základní škola 2 26 13 13 

       I. třída 2 oddělení             13 x x 

       II.třída 3 oddělení            13 x x 

Školní družina 1 21 24 24 

Školní jídelna  x            50 x x 

 

Komentář: U školní jídelny je uveden počet dětí, žáků přihlášený ke stravování. Při celkovém 

počtu je třeba počítat ještě s 11 přihlášenými zaměstnanci. Celkem je to tedy 61 

stravovaných. 

 

 

 

 

mailto:obeccestice@iol.cz


 

1.5 materiálně-technické podmínky školy 

Učebny, herny MŠ – herna, ZŠ – 2 učebny, ŠD – 2 místnosti 

a herna 

Odborná  učebna Počítačová učebna 

Odpočinkový areál, zahrada, hřiště MŠ využívá školní zahradu i sportovní areál, 

který je v její bezprostřední blízkosti.  

Sportovní zařízení ZŠ i MŠ využívá tělocvičnu, hřiště s umělým 

povrchem, sportovní areál a hřiště u MŠ, 

která jsou majetkem zřizovatele. 

Pozemky ZŠ – školní zahrada 

MŠ- zahrada 

Žákovský nábytek MŠ – využívá 3 výškové kategorie nábytku. 

ZŠ - je vybavena výškově stavitelným 

nábytkem. O prázdninách jsme vybavili 

výškově stavitelným nábytkem také 

počítačovou učebnu. 

Vybavení hračkami, sportovním nářadím 

apod. 

MŠ – snaží se toto vybavení průběžně, podle 

potřeby, obměňovat. 

Vybavení učebnicemi a učebními texty Průběžně je doplňována i žákovská 

a učitelská knihovna. 

Vybavení učeben a ostatních zařízení V obou kmenových učebnách ZŠ i v MŠ jsou 

interaktivní tabule. 

Vybavení školy výpočetní technikou ZŠ a MŠ -  užívá 27 počítačů (včetně 

notebooků a tabletu) – z toho 18 je přístupno 

dětem a žákům. Jsme napojeni na 

vysokorychlostní internet a vlastníme 

tiskárny a kopírku. V minulých letech se nám 

podařilo z projektů pořídit také dataprojektor, 

kameru a všem učitelům notebook.  

Rekonstrukce zařízení a další Výmalba ZŠ. Zvětšení prostorů za ZŠ a jeho 

úprava tak, aby se dal lépe využívat jako 

venkovní učebna, na trávení venkovních 

přestávek i další akce školy. 

 

1.6 Údaje o školské radě 

Datum zřízení 25.8.2005  

Poslední volby  23.6.2021 

Počet členů školské rady  9 

Kontakt 494 323 636 Petr Vondráček                             

  
 

 

 

 

 

 

 

 



2 Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 

 

Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

 

2.1 Přehled oborů vzdělávání 

Kód Obor vzdělání Vzdělávací program Zařazené třídy 

79-01-C/001 Základní 

škola 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
PYRAMIDA POZNÁNÍ II č.j. ZŠČ 32/14 

Všichni žáci 

 

 Mateřská 

škola 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
VESELÁ ZAHRÁDKA II č.j. ZŠČ 33/14 

Všechny děti 

 Školní 

družina 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

STROM POZNÁNÍ II č.j. ZŠČ 53/15 

Všichni zapsaní 

žáci 

 

 

 

3 Přehled pracovníků školy 

 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy 

Počet pracovníků celkem ( fyzické osoby) 13 

Počet učitelů ZŠ 4 

Počet vychovatelů ŠD 2 

Počet učitelek MŠ 2 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 1 

Počet správních zaměstnanců MŠ 1 

Počet správních zaměstnanců ŠJ 3 

 

Komentář: Školnice ZŠ je zároveň pomocná kuchařka v ŠJ.               

 

3.2 Údaje o pedagogických pracovnících 

 

Pedagogičtí 

pracovníci 
Funkce Úvazek. 

Roků 

ped.praxe 

Stupeň 

vzdělání 
Aprobace 

 učitelka- 

ředitelka 

1,0 nad 30 let VŠ Biol. – pg. – zem. 

ZŠ(1.– 5.r.) 

 učitelka 1,0 nad 30 let VŠ 1st. ZŠ(1.– 5.r.) 

 vychovatelka 

ŠD 

0,63 nad 37 let USO  

 vychovatelka 

ŠD 

0,26 9 let VŠ  

 Učitelka Aj, 

Hv 

0,1818 nad 24 let VŠ  

 učitelka 0,3182 2 roky VŠ  

 učitelka MŠ 1,00   nad 24 let      USO  

 učitelka MŠ 1,00 nad 40 let USO  

 Ped. asistent 0,75 1 rok VŠ  

 



 

 

 

3.3 Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků a aprobovanost ve výuce 

Odborná kvalifikace % Aprobovanost ve výuce % 

Učitelé 1. stupně         90 Učitelé 1. stupně 90  

Učitelky MŠ 100 Učitelky MŠ 100 

Vychovatelky ŠD 100 Vychovatelky ŠD 100 

 

 3.4 Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby 

Do 35 let 35 – 45 let 46 – 55 let nad 55 let 

do důch. věku 

v důchod. 

věku 

Celkem 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

0 1 0 2 0 3 0 3 0 0 0 8 

 

3.5 Údaje o nepedagogických pracovnících 

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

1. ved. školní jídelny ZŠ 0,35 USO 

2. kuchařka 1,0 SŠ 

3. školnice MŠ 1,0 SŠ  

4. školnice ZŠ 1,0 SŠ 

5. školní asistent 0,4 VŠ 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání dětí do MŠ 

 

4.1 Zápis k povinné školní docházce 

 

počet prvních tříd počet dětí přijatých 

do prvních tříd při 

zápisu pro školní 

rok 2020/2021 

z toho počet dětí 

starších 6ti let (nástup 

po odkladu) 

počet odkladů 

při zápisu pro školní 

rok 2021/22 

1 7 0 2 

Zápis do ZŠ Čestice pro šk.rok 2021/2022 proběhl 1.-30. dubna 2021 bez přítomnosti dětí 

(vzhledem k mimořádné události – pandemie - Covid-19) 

Komentář: Do prvního ročníku ZŠ ve školním roce 2021/22 nastoupilo 8 žáků. 

 

 

4.2 Zápis k předškolní docházce do MŠ 

 

počet tříd počet dětí přijatých 

do MŠ při zápisu 

pro školní rok 

2020/21 

počet nepřijatých dětí z kapacitních 

důvodů 

1 3 3 

Zápis do MŠ Čestice pro šk. rok 2021/2022 proběhl 2.5. -16.5.2021 bez 

přítomnosti dětí (vzhledem k mimořádné události – pandemie – Covid-19). Do 

MŠ ve šk. roce 2021/2022 bylo přijato 8 dětí. 

 



 

 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

5.1 Přehled o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Přehled o prospěchu 

Třída Počet 

žáků 

Prospělo Prospělo 

s vyzn. 

Neprospělo Žáci s 

dostatečnou 

Nehodnoceno 

I. 13 0  0 0 0 

     1.roč. 7 0 6 0 0 0 

     2.roč.      6 0 7 0 0 0 

II. 14   0 0 0 

      3.roč.      7 0 7 0 0 0 

      4.roč. 4 0 4 0 0 0 

      5.roč. 3 0 3 0 0 0 

Celkem 27 0 27 0 0 0 

 

Přehled o chování 

 

Třída Počet žáků Pochvaly  Napomenutí Důtky TU Důtky ŘŠ 

I. 13 0 0 0 0 

   1.roč. 7 2 0 0 0 

   2.roč. 6 0 0 0 0 

II. 14 0 0 0 0 

   3.roč. 7 0 0 0 0 

   4.roč. 4 0 0 0 0 

   5.roč. 3 0 0 0 0 

 

5.2 Údaje o zameškaných hodinách 

 

 Počet 

omluvených 

hodin 

Počet 

omluvených 

hodin na žáka 

Počet 

neomluvených 

hodin 

Počet 

neomluvených 

hodin na žáka 

1.roč. 

2.roč. 

232 

108 

33,14 

18 

0 

0 

0 

0 

3.roč. 

4.roč. 

5.roč. 

104 

72 

85 

 

14,85 

18 

28,33 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Celkem 601 cca 22,25 0 0 

 

 

 

 

 



 

 

 

5.3 Údaje o integrovaných žácích: 

 

Důvod integrace : Ročník Počet žáků 

Žáci s vývojovými poruchami učení 3.roč. 

 

1 

Komentář: Jeden žák pravidelně docházel na předmět speciálně pedagogické péče. 

 

5.4 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů: Vyhodnocení preventivního programu 

 

Škola postupovala v souladu 

s Metodickým doporučením k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže, 
 č.j.: 21291/2010-28 

 

Škola má vypracovaný Program preventivní péče, který pravidelně aktualizuje 

a vyhodnocuje. V programu jsou podrobně a konkrétně vypracované úkoly školy v oblasti 

prevence. 

    Naše škola je v malé obci. Působí tedy jako hlavní vzdělávací a výchovné zařízení, zároveň 

však i jako místo trávení volného času pro mnoho dětí.  

    Podporuje zájmovou činnost a ve spolupráci s rodiči se snaží pomoci všem dětem nalézt 

smysl života – pomáhá každému v něčem vyniknout.  

    Škola bude nadále důsledně potírat veškeré náznaky negativních jevů. Své snahy bude 

vyhodnocovat a následně informovat rodičovskou veřejnost i představitele obce Čestice 

o výsledcích svého snažení.  

      V případě trestných činů a přečinů jsme připravení řešit záležitosti s kompetentními 

orgány. Škola v tomto směru úzce spolupracuje s PPP v Rychnově nad Kněžnou a se 

zřizovatelem.  

 

Evaluace Preventivního programu: 

 

Vycházeli jsme z preventivního programu. Pracovali jsme s cíli, které jsme si stanovili pro 

školní rok. 

Cílem působení v oblasti prevence bylo vytváření podnětného prostředí a dobrého sociálního 

klimatu školy, protože pocit bezpečí každého jedince je jeho neodmyslitelnou součástí. 

Z hlediska dlouhodobých cílů 

- se podařilo: 

- podpořit vzdělávání pedagogických pracovníků, 

- u žáků jsme se věnovali především výchově ke zdravému životnímu stylu, 

rozvoji a podpoře sociálních kompetencí a posilování duševní odolnosti vůči 

stresu i v návaznosti na specifickou situaci – distanční výuku díky epidemii 

Covid - 19 



- vytvářeli jsme pozitivní motivace pro zapojení všech žáků do školních 

i mimoškolních aktivit, 

- vytvořili jsme nestresujícího prostředí pro přijetí jakéhokoliv žáka, 

- podařilo se minimalizovat výskyt rizikových forem chování. 

- máme rezervy 

- protože na jaře byly dlouhodobě zavřeny školy, nepodařilo se využít 

polytechnickou výchovu  při prevenci nežádoucích jevů do takové míry, jak 

jsme to plánovali, tento úkol zůstal do dalších let.  

  Z hlediska krátkodobých cílů 

- Podařilo se začlenit novou asistentku učitele a školní asistentku do veškerých 

preventivních aktivit. Ženy přinesly do kolektivu lidí organizujících 

preventivní činnost nové impulsy. Také se obě ihned zapojily do vzdělávání 

i ohledně prevence. 

- Přes složitou epidemiologickou situaci se podařilo uskutečnit některé stěžejní 

preventivní akce – např. Charitativní jarmark – ve prospěch Amálky 

z vedlejší obce. Tato akce měla velký ohlas a v těžkých dobách stmelila 

velkou část komunity – obce. Veškeré aktivity, které v rámci této akce 

probíhaly, měly pro zapojené žáky velký význam. I při online výuce jsme se 

snažili věnovat prevenci – organizovali jsme různé výzvy a soutěže, 

tvořivou dílnu na dálku a všestranně jsme se snažili podporovat. 

- vydali jsme školního časopisu 2x za školní rok, který mimo jiné obsahoval 

podrobné informace o preventivních akcích pro zákonné zástupce dětí i širší 

komunitu. 

Pracovali jsme s těmito cílovými skupinami: 

a) děti a žáci 

- schopnost řešit problémy, případně schopnost vyhledat pomoc, 

- zlepšit svůj životní styl směrem ke zdravému životnímu stylu (aktivní trávení 

volného času, zdravá strava, duševní hygiena), 

- vyhnout se užívání návykových látek, 

 b) pedagogický sbor 

- další vzdělávání pedagogických pracovníků, vzájemná komunika-

ce,                                 

 c) rodiče  

– výukové a výchovné problémy nelze řešit bez spolupráce na obou stranách, 



- větší zapojení rodičů a širší veřejnosti do dění školy – Triády, charitativní 

jarmark 

Podařilo se realizovat tyto aktivity pro děti a žáky školy – viz. seznam aktivit 

Oblastí primární nespecifické (NP) i specifické (SP) prevence na naší škole jsou aktivity pro 

žáky celé ZŠ i MŠ. 

Některé z plánovaných akcí se nepodařilo realizovat, protože škola byla pro žáky měsíce 

zavřená. 

 

Třídnické hodiny a individuální rozhovory s dětmi 

Dle potřeby probíhali ve třídách třídnické hodiny, které slouží k řešení problémů v kolektivu. 

Důležitou roli sehrávali také individuální rozhovory s dětmi a žáky, třídní schůzky formou 

triád dítě – rodič – učitel. 

Pedagogický sbor 

V rámci vzdělávaní pedagogičtí pracovníci navštěvovali školení, která se přímo i nepřímo 

týkala prevence sociálně patologických jevů. 

 Rodiče 

 
Spolupráce s rodiči byla intenzivní, spolupracovali jsme nejen v rámci schůzek, ale především 

v rámci umožnění téměř každodenních konzultací, v době zavření školy telefonicky či 

emailem. Podařilo se realizovat schůzky v rámci triád ( s některými online). Pro komunikaci 

s rodiči sloužil služební telefon, emailová adresa školy, vitrína před školou a www stránky. 

 

 

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) a ostatních pracovníků 

školy 

 

PŘEHLED DVPP ZA ŠKOLNÍ ROK 2020/2021 
 
 KURZY A SEMINÁŘE DVPP AKREDITOVANÉ MŠMT 

 

NÁZEV 

SEMINÁŘE 

ŠKOL. 

ZAŘÍZENÍ 

TERMÍN POČET 

HODIN 

POČET 

PROŠKOLENÝCH 

PRACOVNÍKŮ 

Studium 
pedagogiky podle 

§22, odst. 1, písm. 

B) zákona č. 

563/2004 Sb. – 

Asistent pedagoga 

NPI ČR Hradec 
Králové 

září 2020 – červen 
2021 

80 1 – ZŠ V.Š. 

Studium 

pedagogiky pro 

pedagogy VČ 

vykonávající dílčí 

Déčko-DDM, 

Rychnov n. Kn. 

6. 11. 2020 – 31. 1. 

2021 

40 1 – ZŠ P.J. 



přímou 

pedagogickou 

činnost 

Legislativní 

novinky školního 

roku 2020/2021 

On-line 10. 11. 2020 2,5 1 – ZŠ H.H. 

Jak vést obtížný 

rozhovor I. + II. 

On-line 23.-24.11.2020  1 – ZŠ H.H. 

Oblastní workshop 

MAT – Formativní 

hodnocení  

On-line 4.12.2020 4 1 – ZŠ H.H. 

Krajský worshop 

ICT – Informatika a 
jak na ni (podle 

nového RVP) 

On-line 8. 3. 2021 4 1 – ZŠ J.M. 

Podpora správného 

rozvoje řeči – 

prevence v MŠ 

On-line 20.-22. 4. 2021 8 1 – MŠ A.CH. 

Oblastní workshop 

CJL – Možnosti 

motivačních aktivit 

v Českém jazyce 

On-line 28. 4. 2021 4 1 – ZŠ H.H. 

Oblastní workshop 

MAT – 

Diferencovaná 

výuka v hodinách 

Matematiky  

On-line 6. 5. 2021 4  1 – ZŠ H.H. 

Webinář 30- 

Rozvoj 
grafomotoriky u 

dětí předškolního 

věku 

On-line 11. 6. 2021 8 1 – MŠ M.D. 

     

Studium 

pedagogiky pro 

pedagogy VČ 

vykonávající dílčí 

přímou 

pedagogickou 

činnost 

Déčko-DDM, 

Rychnov n. Kn. 

6. 11. 2020 – 31. 1. 

2021 

40 1 – ZŠ P.J. 

 

 

 
 

KURZY A SEMINÁŘE DVPP, KTERÉ NEJSOU  AKREDITOVANÉ MŠMT 

    

NÁZEV 

SEMINÁŘE 

ŠKOL. 

ZAŘÍZENÍ 

TERMÍN POČET HODIN POČET 

PROŠKOLENÝCH 

PRACOVNÍKŮ 

Distanční a 

hybridní výuka 

v Microsoft Teams 

On-line 14. 10. 2020 1,5 1 – ZŠ J.M. 

Novely právních 

předpisů od 

1.1.2021 

On-line 7. 12. 2020 3 1 – ZŠ H.H. 

Včelka – aplikace 

na výuku čtení v ČJ 

a cizích jazyků 

On-line 27. 1. 2021 2 1 – ZŠ V.Š. 

Využití 
myšlenkových map 

On-line 12. 4. 2021 1 1 – ZŠ V.Š. 



v procesu učení 

Online aplikace 

pomocník učitele 

On-line 22. 4. 2021 1 1 – ZŠ V.Š. 

Únikové hry a další 

schovávačky – aneb 

i čeština na 2. 

stupni může být 

skvělá 

On-line 6. 5. 2021 1 1 – ZŠ V.Š. 

Hry v online 

prostoru 

On-line 10. 5. 2021 1 2 – ZŠ J.M.+V.Š. 

Webinář – 

Diagnostika  rozvoj 

schopností dítěte 
předškolního věku 

On-line 18. – 19. 5. 2021 16 1 – MŠ M.D. 

Jak na Vlastivědu a 

Přírodovědu tak, 

aby žáky bavila? 

On-line 7. 6. 2021 1 1 – ZŠ J.M. 

Vztahy mezi dětmi, 

třídní klima a práce 

s ním, prevence 

šikany“ 

On-line 8. 6. 2021 6,5 1 – ZŠ V.Š. 

Projektové 

vyučování na 1. 

stupni 

On-line 17. 6. 2021 1 1 – ZŠ J.M. 

Učíme se venku, 

aneb učení na 

vzduchu, v pohybu, 

hravě a v pohodě 

On-line 14. 6. 2021 1 1 – ZŠ J.M. 

 

 
 

7. Údaje o významných aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

7.1 Údaje o významných školních a mimoškolních aktivitách 

Spolupráce 

s dalšími 

subjekty 

 

Výborná a všestranná je spolupráce se zřizovatelem. Za dobrou a užitečnou 

můžeme označit spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou 

v Rychnově nad Kněžnou. Pokračuje také spolupráce s malotřídními školami 

v Olešnici a Lípě nad Orlicí. 

Společné akce  

MŠ a ZŠ 

    1.9.2020 Zahájení školního roku přivítání nově příchozích dětí panem 

starostou Petrem Vondráčkem a paní Evou Ženkovou za SPOZ   

  23.9.2020  Projektový den mimo školu – DEN V ZOO  Dvůr Králové 

  24.9.2020 Divadelní představení v MŠ – divadlo Jó Jo -  POHÁDKY 

Z LESNÍ CHALOUPKY 

  7.10.2020  Výuková hodina s odborníkem – kuchařka Eva Ženková 

  8.10.2020 Výuková hodina s odborníkem – Klokanův kufr –

 p. V. Ešpandrová 

  9.10.2020 Výuková hodina s odborníkem – knihovnice –

 slečna M. Vondráčková  

20.11.2020 Výuková hodina s odborníkem – zahradnice p. Naďa Vacková – 

ovoce a zelenina 

27.11.2020  Výuková hodina s odborníkem . zahradnice p. Naďa Vacková – 

aranžmá květin 

  5.12.2020  ,,Vzkaz od Mikuláše , anděla a čertíků“ – Netradiční posezení 

s fotografií na interaktivní tabuli. Zpívání písniček, říkadel, 

tanečků a předání  balíčků s dobrůtkami a dárečkem. 

 



 24.2.2021 Dětský maškarní karneval v MŠ – pohyb, hry, tanec, soutěže, 

odměny, tombola. Karneval se nám moc povedl. Děti 

si připravily pěkné masky. Prožili jsme pěkné dopoledne. 

 30.4.2021 „Čarovný den“. Děti se scházely v různých převlecích čarodějnic, 

kouzelníků. Od ranních her stavbou hradu přes cvičení 

a zaklínadlo, stříhání, lepení a výroba čarodějnice. 

   1.6.2021  Oslava svátku dětí  -  hry a soutěže na školní zahradě,  předání 

diplomů,  medailí, odměn za podané výkony. 

 23.6.2021  Výlet vlakem do mini ZOO a zámeckého parku v Častolovicích. 

- poznávání fauny a flóry, krmení zvířat, ryb a kačen 

 29.6.2021  Loučení se s předškoláky  

– dopolední program, za účasti paní ředitelky Mgr. Heleny 

Horské a pana starosty Petra Vondráčka. Šerpování, předání 

drobných dárků, knihy, posezení s občerstvením.  

 

ZŠ    1.9.2020 Slavnostní zahájení školního roku za přítomnosti pana starosty 

a zástupkyně SPOZ paní Ženkové. 

 29.9.2020 Projektový den mimo školu - Šablony II „ Den ve středověku 

v archeoparku Villa Nova.“ 

 29.9.2020 Projektový den ve škole - Šablony III „ Malá technická univerzita 

– Stavitel města“ 

Prosinec 2020 On-line tvořivá dílna – hvězdičky z korálků. 

 11.6.2021 Projektová výuka „Jsme novináři“. Tvorba školního časopisu 

„Kukátko“. 

 14.6.2021 Projektová výuka „Vaříš, vařím, vaříme a snad si pochutnáme“.    

- příprava a vaření obědu včetně moučníku 

 21.6.2021  Projektová výuka „Bezpečně pěšky i na kole“.  

- dopravní výchova v praxi 

 29.6.2021 Projektový den mimo školu - Šablony III „ První návštěva 

hvězdárny.“  

- Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 

 28.6.2021  Vyhodnocení soutěže ve sběru papíru a bylin. 

 28.6.2021  Večer žáků 5. ročníku v ZŠ.  

 29.6.2021 „Poslední zvonění“ - slavnostní loučení s žáky 5. ročníku 

 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA - AKTIVITY V RÁMCI ŠABLON II 

 

   1.10.2020 ODBORNÍK Z PRAXE – Smysly a jídlo, zdravá výživa (odborník 

Radek Zahradník, kuchař) 

  2.10.2020 ODBORNÍK Z PRAXE –aranžování podzimní a dušičkové výzdoby 
(odborník Jana Špůrová, floristka) 

  7.10.2020 ODBORNÍK Z PRAXE – K čemu máme kuchyňské náčiní, co jsou 
postupy v kuchyni, proč a jak tepelně upravovat, 
„bramborákové hody“ (odborník Eva Ženková, kuchařka) 

  9.10.2020 ODBORNÍK Z PRAXE – Knihovna a jak se v ní chovat (odborník 

Markéta Vondráčková, knihovnice) 
 

 

 



8. Údaje o výsledcích inspekční činnosti, provedené Českou školní inspekcí 

Ve dnech 1. - 2. 3. navštívila naši školu Česká školní inspekce, která kontrolovala to, jak 

realizujeme distanční vzdělávání na naší škole. Paní inspektorky podrobně prozkoumaly 

mnoho materiálů a navštívily nakonec celkem 8 hodin dálkové výuky (ve 3., 4. a 5. ročníku). 

Byly velice spokojeny s tím, jak máme nastavené distanční vzdělávání. Z některých on-

line hodin byly přímo nadšené. Za velice efektivní a smysluplný označily náš model, kdy 

je 1. hodinu vykládána látka, poté zadávána samostatná práce, která je v další společné 

hodině kontrolována. Tento systém budou, podle jejich slov, propagovat i na jiných 

školách. Byly spokojené i s úrovní vědomostí a dovedností žáků, s tím jak žáci otevřeně 

komunikují, nebojí se dělat chyby a ptát se. Ocenily též to, že máme ve škole zapojeny 

bez výjimky všechny děti. Pochválily také vysokou úroveň podcastů a videí pro žáky 1. a 2. 

ročníku. Potěšilo nás, že odbornice, které navštěvují mnoho škol, u nás našly tolik dobrého. 

 

 

9. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Viz příloha: Rozbor hospodaření za rok 2020 

 

10. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Projekt – Personální podpora Čestice (Personal support Čestice) 

 
Číslo programu:  02 

Název programu:  Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Číslo výzvy:   02_18_063 

Název výzvy:   Výzva č. 02_18_063 pro Šablony II - MRR v prioritní ose 3 OP 

 

Projekt je zaměřen na kombinaci následujících témat: personální podpora, osobnostně 

profesní rozvoj pedagogů, podpora extrakurikulárních/rozvojových aktivit,   

 

Projekt byl zahájen:        1. 9. 2018 

Projekt byl ukončen:     21.12. 2020 

 

Ze školního roku 2018/2019 museli přesunout realizaci následujících šablon do školního roku 

2019/2020. 

 

ŠABLONY II – PERSONÁLNÍ PODPORA ČESTICE  

2.I/10 Zapojení odborníka z praxe do vzdělávání v MŠ  

2.I/13 Projektový den mimo školu MŠ – ZOO 23. 9. 2020 

2.II/20 Projektový den mimo školu ZŠ – VILLA NOVA Uhřínov 16. 9. 2020 

2.II/20 Projektový den ve škole ZŠ – Malá technická univerzita 22. 9. 2020 

2.V/10 Zapojení odborníka z praxe do vzdělávání v ŠD  

 

 

 

 

 

 

 



Realizujeme od 1.9.2020 

ŠABLONY III Projekt: „Personální podpora Čestice II“ 

registrační číslo projektu je 

CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0017579 

finanční plán na dva roky projektu je 469 356 Kč. 

Z DOTAČNÍHO FONDU KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE č. 20SMVU1-

0041 - Rozvoj polytechnické výchovy v malotřídní škole aneb „Devatero řemesel - 

to je dnes výhra“ 

31.7. 2021 byl projekt uzavřen a vyúčtován 

 

 

11. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Vyučující Aj studuje v rámci programu celoživotního vzdělávání.     
 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financování z cizích zdrojů 

 

V tomto školním roce v naší škole nebyly realizovány projekty financované z cizích zdrojů. 

Pouze byla realizována první část projektu Personální podpora Čestice z OPVK – viz bod10 
 

13. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů 

a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Škola v tomto školním roce nespolupracovala s výše uvedenými organizacemi 

 

 

 

Evaluace – hodnocení 

Je snahou našeho evaluačního systému, aby evaluační činnosti byly samozřejmou, 

smysluplnou a funkční součástí vzdělávací práce, aby škole poskytly informace pro zlepšení 

fungování jejího vzdělávacího programu a umožnily lépe porozumět procesům, které ve škole 

probíhají a tyto procesy ovlivňovat. 

 

Za použití metod a prostředků konkretizovaných v ŠVP – MŠ a ŠVP – ZŠ a na 

základě porovnání s požadavky zformulovanými v legislativních normách a cílech 

stanovených ve školních vzdělávacích programech konstatuji: 
 

 

 

Evaluace průběhu a výsledků vzdělávání 
 

Průběh a výsledky vzdělávání jsou v souladu s cíli zformulovanými v legislativních normách 

a cílech stanovených ve školních vzdělávacích programech. 

 



Evaluace personálních podmínek školy 

Vyhodnotili jsme, že oproti minulým letům, kdy personální podmínky byly na hranici 

udržitelnosti, došlo díky tomu, že jsme se v rámci „ŠABLON II“ zaměřili na personální 

posílení naší školy a to v MŠ, ZŠ i ŠD, k výraznému zlepšení. Zlepšila se komunikace mezi 

jednotlivými částmi školy, zastupitelnost v případě školení, nemoci i náhle vzniklých situací. 

Zkvalitnili jsme díky školní asistentce informovanost (webové stránky, vitrína, časopisy), 

práci s informačními digitálními technologiemi, rozšířili jsme nabídku zájmových útvarů, 

pořádáme více mimořádných akcí náročnějších na personální zajištění.  

 

Ne všichni pedagogičtí pracovníci v naší škole jsou kvalifikovaní. Vyučující Aj však studuje 

v rámci celoživotního vzdělávání, na pozici vyučující Př, Prv, I, Vv a Pč hledáme 

kvalifikovaného pedagogova, který by byl platnou součástí našeho kolektivu. Paní učitelka, 

která prozatím neaprobovaně tyto předměty učí odvádí velice kvalitní práci. 

   

Evaluace ŠVP – MŠ 

Práce podle ŠVP byla plně v souladu s cíli předškolního vzdělávání. 

 

Evaluace ŠVP – ZŠ 

Práce podle ŠVP byla plně v souladu s cíli základního vzdělávání. Soustředili jsme se na 

základní učivo. Několik témat jsme přesunuli do dalších ročníků – evidujeme to 

v tematických plánech a informovali jsme o tom zákonné zástupce žáků. 

 

Evaluace ŠVP – ŠD 

Práce podle ŠVP byla v souladu s cíli zájmového vzdělávání.  

 

 

Co se dělo ve školním roce 2020/2021  v naší škole? Ukázky 

jednotlivých činností a aktivit, tak jak byly popsány ve 

školním časopisu 
 

 

Co jsme stihli ve škole, než jsme přešli na dálkovou výuku  
 
Bohužel i v letošním školním roce jsme se potkali s koronavirem. Sotva naši žáci usedli do 

lavic, zahřáli své židle, zvykli si na režim a nastavená pravidla, tak naše škola byla uzavřena 

z důvodu karantény. Co se dá dělat. V této době je to bohužel „normální“ a netýká se to pouze 

naší malé školy v Česticích.  

Ale přeci jen jsme před karanténou něco uskutečnili. V rámci projektového dne „VILLA 

NOVA“ jsme společně vyrazili do Uhřínova, kde se žáci vrátili do 13. – 14. století.  

Kromě poutavého a netradičního výkladu si mohli vyzkoušet i hod oštěpem, odvážlivci stříleli 

z luku. Žáci si mohli zkusit, jaké to bylo v dobách minulých, když si museli umlít obilí 

a mnoho dalšího, co si doma ani ve škole nevyzkouší.  

A co mělo podle nás učitelů největší úspěch? Přeci svačina na slámě a čerstvém vzduchu. 

Před odjezdem měly děti možnost ochutnat placky z vody, mouky a bylinek, které si natrhaly 

v bylinkové zahrádce. Děti si na nich opravdu pochutnávaly a popravdě řečeno – bylo jich 

málo. Někdy stačí tak málo k dětské spokojenosti. 

Druhou akcí, kterou jsme stihli, byl projektový den „Malý stavitel“ uskutečněný přímo ve 

škole. Děti z dolní i horní třídy si mohly vyzkoušet, jaké to je být stavitelem, vymýšlet mapy. 



Pracovaly jak samostatně, tak ve skupinách a bylo vidět, že když je zapotřebí, tak dokáží 

pracovat jako team -  systematicky, jsou schopné se domluvit a rozhodnout správně. 

A odměna? Tou jim byl diplom, který obdržel každý „malý stavitel“. 

Všichni žáci vypadali spokojeně  a oba projektové dny si užili. Za nás pedagogy jen dodat, 

sice je organizace jakýchkoli akcí v dnešní „složité“ době náročná, ale nevzdáváme to 

a snažíme se, aby naši žáci měli výuku pestrou a zábavnou. 

 

A co se dělo v družině? 
Než jsme se stihli seznámit s novými žáčky a začlenit je do kolektivu školy, tak přišla 

karanténa, následné zavření škol a přechod na dálkovou výuku nařízený vládou. Sice jsme si 

za tak krátkou dobu, co jsme chodili do školy, nestihli vyzdobit „halloweensky“ ani družinu, 

natož školu, ale děti nezahálely. Byly jim posílány různé kvízy, křížovky, hry a tipy na tvoření 

stejně jako v 2. pololetí minulého školního roku, kdy jsme se s dálkovou výukou již 

seznámili. Někteří žáci opět nezklamali a zapojili se. Odměnou jim byly diplomy a malé 

odměny, protože jejich výtvory nemohly zůstat bez povšimnutí. A nutno podotknout, že se 

zapojili i žáci z vyšších ročníků. A pro nás vychovatele je odměnou to, že snaha najít 

a vymyslet něco, co přiměje děti „dnešní počítačové doby“ vytvořit něco ručně, z přírodnin, 

které si musejí nasbírat při procházce, zapojit svou fantazii, nepřijde vniveč.  

 
Co nás potěšilo? 

Text dopisu, našla ředitelka školy po návratu z karantény do školy: 

Čestice 22. 10. 2020 

Milá paní ředitelko a paní učitelko,        

        velmi Vás prosím, až začne opět škola o předání velké pochvaly malému chlapci (jméno 

nevím), který mi poskytl první pomoc, když jsem ležela na chodníku, kam jsem upadla. 

        Byl krásný den v pondělí 19. října (po 13. hodině) a já měla připravený dopis do 

poštovní schránky pro své příbuzné. Nemám to daleko od domova, šla jsem pomalu po cestě, 

dopis jsem vložila do schránky a opět se pomalu vracela po chodníku. Ušla jsem několik 

metrů a najednou jsem ucítila tvrdý náraz na botu, buď to byl kámen, nebo vyšší deska na 

chodníku a už jsem padala dopředu na zem.  Cítila jsem, že mi teče krev od obočí na tvář a na 

ruku. Nevěděla jsem, co mám v tu chvíli dělat. Najednou vidím, že jede po silnici z horního 

konce mladičký chlapec na kole. Rychle položil kolo, přiběhl ke mně a ptal se, co se mi stalo a 

zda mi může pomoci. Poděkovala jsem mu a pravila, aby mne, jestli to půjde, zvedl ze země. 

Bylo to dost obtížné, protože jsem se nemohla pohnout. Chlapec byl ale šikovný, poradil si a 

ve chvíli jsem stála na nohách. Poděkovala jsem mu, zeptala jsem se ho na jméno, které ale 

stejně nevím, protože jsem neměla sluchátko a málo slyším. Věřím ale, kdybyste se zeptala 

dětí, že se některý chlapec přihlásí, vždyť to byl od něho hezký skutek a já jsem mu za to velmi 

vděčná. Domů mne doprovodila p. Macháčková J. 

       Prosím Vás obě, předejte chlapci ode mne tuto čokoládu. Jsem ráda, že v naší škole 

vyrůstají tak hodné děti.  

Marie Burketová, 85 let, Čestice č.67 

Za tento nádherný dopis jsme byli vděčni z mnoha důvodů. Hlavně jsme samozřejmě byli 

nadšeni z toho, co onen chlapec udělal. Nakonec se nám podařilo vypátrat, že onen žák byl 

absolvent naší školy Aleš Kolář. Protože Aleše známe, nepřekvapila nás jeho reakce: "Myslím 

si, že by to udělal každý, kdo by jel okolo. " Já pevně věřím, stejně jako on, že většina žáků 

naší školy by se v podobné situaci dokázala zachovat správně. Bohužel občas vidíme kolem 

sebe, že ani dospělí se mnohdy nechovají tak, jak bychom si představovali. Jsme proto rádi, že 

jsme se o tomto činu, díky dopisu, všichni dozvěděli.  V této době, více než kdy jindy, všichni 

potřebujeme podobné příklady. 



Hodnocení roku 2020 

končí rok 2020, ve kterém jsme všichni prožili mnohé, co jsme si ani v nejbujnějších snech 

nedokázali představit. Jistě to byl rok, ve kterém jsme museli překonat spoustu těžkostí, 

trápila nás nejistota a stále se měnící podmínky. Tato doba se odrazila i na stránkách našeho 

časopisu. Nemůžeme se tvářit, že vše bylo zalité sluncem. Co však můžeme, je, že letošní 

krizi pojmeme jako příležitost k tomu, abychom se hlouběji zamysleli a podívali se na 

věci z druhé strany. Nestěžovali si na to, co nejde a soustředili se na to, co jde, 

nehořekovali nad tím, co se mění, ale byli vděčni za to, co zůstává. Co nám zůstává? To 

důležité - lidskost, vstřícnost a ochota pomáhat.  Co mě vede k těmto závěrům? Konkrétní 

zkušenost z průběhu i konce tohoto roku. Vstřícná komunikace s rodiči žáků, žáky 

samotnými, zaměstnanci školy, zřizovatelem i mnohými dalšími během dálkové výuky. 

Zejména však zkušenost z doby, kdy jsme se rozhodli, přes všechny těžkosti, uspořádat 

charitativní jarmark, ve prospěch malé holčičky Amálky Havlíkové z Lípy nad Orlicí. V tuto 

chvíli ještě netuším, jak tato akce dopadla. Již nyní však jsme všichni obohaceni tím, jak k 

tomu mnozí přistoupili. Někteří žáci uprosili rodiče, aby mohli přijít do školy ráno o hodinu 

dříve než obvykle, poté zasedli do lavic a až do začátku vyučování vyráběli, jak tomu sami 

říkali "na charitu". Zaměstnanci školy a školky nejen že vyráběli spolu s dětmi, ale brali si 

"práci i domů" a vyráběli doma a mnohdy zapojili i rodinné příslušníky. Mnozí rodiče žáků, 

když se dozvěděli o našem záměru, také vlastnoručně zhotovili předměty, které nám poslali 

do školy. Manželé Jiránkovi vyrobili úžasné dřevěné dekorace i spoustu dalších předmětů, 

které věnovali pro dobrou věc. Zkrátka zažili jsme díky snaze o konání dobra sami mnoho 

dobrého. Věřím, že máme naději, že tato dobrá energie se rozšíří dále, posílí nás všechny 

a pomůže překonat překážky, které život přináší. 

Za ZŠ a MŠ Čestice přeji všem dětem, zaměstnancům, přátelům školy i jejich rodinám prožití 

klidných vánočních svátků a naději pro časy příští. Helena Horská 

 

Čáp má naši školu rád 
K naší obci čápi neodmyslitelně patří. Mají své místo v dolní části obce, 

kde hnízdí a kam se na ně chodí dívat děti již od mala. 

Nejednou se nám s žáky stalo, že jsme během našich návratů z hodin 

tělesné výchovy, přírodovědy a prvouky, které jsme trávili mimo třídu, 

spatřili čápa stojícího na anténě umístěné na naší škole. Na co asi dohlíží? 

A jestlipak to není náhodou čáp Čestík, kterého máme ve znaku? To si 

můžeme pouze domýšlet… 

Jak jsme tvořili přání pro paní učitelku 
Ačkoli nebyl tento rok úplně jednoduchý, i tak jsme zvládli během distanční výuky vytvořit 

přání ke dni učitelů. 

Byl to náročný úkol, ale nakonec vše vyšlo. Podařilo se to díky nápadu nic netvořit, ale točit, 

a také díky „zápalu“ samotných žáků. Nadšení žáků z 3. ročníku bylo zřejmé, dokonce chtěli 

začít točit již v brzkých ranních hodinách. Nakonec jsme našli kompromis a online jsme se 

sešli v 7 hodin ráno. Někteří žáci se však připojovali do „Teamsů“ s dostatečným časovým 

předstihem a dokonce se našel i nadšenec, který poslal svůj nápad, zahrát na flétnu, již večer.  

A jak to vše probíhalo? Nejprve jsme si to museli zrežírovat a stanovit si několik pravidel, bez 

kterých bychom to nedokázali. Samozřejmě proběhla i „zkouška na nečisto“. Po tom, co vše 

bylo jasné, jsme mohli začít a dá se říci, že na „první dobrou“ jsme to zvládli. Našli se však 

i někteří, kteří na to zapomněli, ale jejich spolužáci byli týmoví hráči a souhlasili s tím, že 

budeme nahrávat vzkaz pro paní učitelku ještě jednou. Během spolupráce byla legrace. Pak už 



jen zbývalo předat vzkaz paní učitelce. V dnešní době, kdy jsme skoro celý školní rok trávili 

online, to byla maličkost a paní učitelka si tak mohla přehrát naše vzkazy přímo v neděli, na 

kterou Den učitelů připadal. 

Z pohledu pedagoga musím říci, že jsem byla mile překvapena, s jakým nadšením do této 

výzvy žáci šli.  Nevadilo jim „opět sedět před počítačem“ a díky jejich otevřenosti, upřímnosti 

si myslím, že byl vzkaz milým překvapením a odměnou pro jejich třídní učitelku. JM 

 

Tvořili jsme maminkám  
Děkovných slov není nikdy dost. A tím spíše, když se jedná o osobu, která je s námi, když se 

radujeme, když jsme smutní, stojí při nás a pomáhá nám za každých okolností. O kom je řeč? 

O mamince, mámě, mamce, mamče, mamináčkovi. Každý z nás má pro tu svou maminku 

nějaké oslovení, které k jeho mamince patří. Je to prostě hvězda, která nám svítí na cestu, 

když všechny lampy zhasnou. 

Žáci v letošním roce netvořili přáníčka, jak na ně byly maminky zvyklé, ale vytvořili něco, co 

si maminky mohly vystavit. Času jsme měli málo, tvořili jsme na poslední chvíli, ale zvládli 

jsme to včas. A jak se nám to povedlo? Malá ochutnávka níže. JM 

 

Vrátili jsme se nejen do školy, ale i na školní zahradu 
Po návratu do školních lavic jsme se rozhodli, že při hodinách praktické výchovy se vrátíme 

i na školní zahradu a do kuchyně. Jak se říká, „bez práce nejsou koláče“ a „každý musí 

přiložit ruce k dílu“, aby si pak mohl dát o přestávce mrkev, ředkvičku, kedlubnu nebo třeba 

banán v čokoládě. Na školním pozemku zasadili žáci brambory a kedlubny. Nejednou jsme se 

při práci zasmáli. Vše, co nám vyrostlo, snědli žáci nebo jsme využili při našich kulinářských 

pokusech. V hodinách vaření jsme zvládli upéct například muffiny. Na přání žáků jsme 

připravili banán v čokoládě se šlehačkou. A kdy jsou žáci nejhodnější? Přece když mají plné 

pusy a jí. A o tom jsme se nejednou přesvědčili. JM 

 

 

Vaříš, vařím, vaříme a snad si i pochutnáme 
Stejně, jako nadpis tohoto článku, znělo i krédo našeho projektového dne. V pondělí 

14. června tedy žáci 3., 4. a 5. ročníku celý den vařili. 

Přípravy byly náročné. Začalo to již samotným výběrem jídel. A jak to tak bývá - více hlav, 

více názorů a hlavně více chutí. Nejtěžší tedy byla domluva. Žáci se nakonec přece jen 

dohodli a to na haluškách se sladkokyselým zelím. Jako moučník si vybrali „ovocnou 

mističku“. Poté následovaly samotné přípravy – nákup, zajistit vše potřebné (nádobí, příbory, 

misky atd.) a v neposlední řadě mít i dostatek náplastí, protože vaření bez ostrých nožů, 

struhadel, kuchyňských spotřebičů si už dnes málokdo dokáže představit. A ne jinak tomu 

bylo i v naší „školní kuchyni“.  

Žáky jsme rozdělili do skupinek a každá skupinka měla na starosti jednu část oběda. První 

skupinka chystala halušky, druhá skupinka zelí a na třetí skupinku zbyl nápoj a moučník. 

Krájelo se, strouhalo se, loupalo se, abychom vše stihli dát včas na plotnu a mít hotovo kolem 

11:30.  

Vše probíhalo nad naše očekávání, jelikož jsme vše stihli v časovém termínu, který jsme si 

stanovili. Všichni, jak žáci, tak hlavně pedagogové, jsme byli nakonec překvapeni, jak jsme 

vše zvládli bez větších problémů, zranění a hlavně v pohodové atmosféře. Doufáme, že příští 

školní rok bude pro takovéto aktivity více nakloněn. 



 

 

Zprávičky z družiny 
V letošním školním roce jsme se v družině moc nepotkávali a veškerá aktivita, snaha zabavit 

děti, byla převážně na rodičích.   Abychom jim to alespoň trochu  usnadnili, zasílali   jsme   e-

mailem z družiny pozdravy, ve kterých jsme se snažili nabídnout nějaké tipy na tvoření, 

malování či hry. 

Během jarního období jsme vyhlásili soutěž o „Jarní truhlík“, ve kterém zvítězila žákyně 

1. ročníku Eliška Stejskalová a žák 2. ročníku Jakub Lukáš Žid. Oba žáci dostali diplom 

a malou „tematickou“ odměnu – truhlík a semínka.  

A co se dělo po skončení distanční výuky v družině? Po návratu do „běžného školního života“ 

jsme vycházeli dětem co nejvíce vstříc. Na přání žáků se hrály hry, tvořilo se, několikrát jsme 

vyráběli i to, co v loňském školním roce. Zkrátka jsme se snažili o pohodová rána před 

výukou. 

 

Zájmová činnost po návratu k „normálu“ 
I přes nepříznivou situaci během celého školního roku jsme se rozhodli, že nabídneme žákům 

alespoň něco z oblasti zájmového vzdělávání. Žáci naší školy měli možnost účastnit se 

zájmového kroužku FERDA, ve kterém děti ručně vyrábí, vaří a zkrátka dělají něco, aby 

procvičily svou manuální zručnost. Žáci z horní i dolní třídy tak měli možnost se do konce 

roku zúčastnit kroužku alespoň dvakrát, neboť jsou rozděleni do skupin a střídají se ve 

čtrnáctidenních termínech. 

Určitě Vás zajímá, co jsme stihli vyrobit. Při prvním setkání si žáci upekli známé a mezi 

veřejností oblíbené „šneky  z listového těsta“ a zvládli při tom vyrobit i námořnický přívěšek.  

 
Žáky z 1. a 2. ročníku se nám podařilo alespoň v krátkosti seznámit s mikroskopy, které jsme 

v tomto roce pro naši školu získali, a připravili jsme si tak "půdu" pro rok nadcházející, kdy se 

žáci vyšších ročníků budou snažit připravit mikroskopický preparát a samozřejmě 

mikroskopovat.  

Věříme a doufáme, že příští školní rok bude méně chaotický, s méně restrikcemi a budeme tak 

moci nabídnout našim žákům více mimoškolních aktivit, které budou moci navštěvovat po 

celý rok. 

  

Co se nám v letošním roce podařilo a co chystáme? 
Díky dnešní nelehké době, kdy je zapotřebí trávit co nejvíce času na čerstvém vzduchu 

a pokud možno bez respirátorů a roušek, jsme za přispění zřizovatele během druhého pololetí 

upravili prostranství u základní školy. Okolo školy byly zbudovány chodníky, předzahrádka 

dostala „nový kabát“ a nezapomnělo se ani na náš starý dobrý dřevník. 

Do budoucna se budeme snažit i o zvětšení prostoru za školou. Žáci by mohli trávit přestávky 

aktivně venku a zabavit se např. hraním stolního tenisu, který k našim velkým přestávkám již 

neodmyslitelně patří. 

Upravené prostranství nebude však sloužit pouze žákům, ale bude využíváno i při mnoha 

akcích pořádaných naší školou. 

 



Dalším úspěchem během tohoto náročného roku bylo získání dotace pro naši školu na ne 

zcela běžnou školní pomůcku na prvním stupni - na 4 mikroskopy a stereolupy.  

Již při první seznamovací hodině s touto pomůckou byli žáci nadšeni. Se zájmem pozorovali 

a zkoumali např. nohu mouchy domácí nebo stopku od jablka. V letošním roce jsme díky 

distanční výuce měli co dohánět, tak nám nezbylo mnoho času na mikroskopování, ale 

v příštím roce se k tomu určitě vrátíme a žáci si budou moci vyzkoušet třeba i samotnou 

tvorbu preparátů. 

Další velkou výzvou, na které již v současné době pracujeme, je počítačová učebna, která by 

měla naše žáky od září školního roku 2021/2022 přivítat v „novém kabátu“. Díky přispění 

zřizovatele a dotaci od Škoda Auto a. s. jsme mohli pořídit nové notebooky a částečně 

i vybavení do učebny informatiky.  

 

Závěr výroční zprávy 
Letošní školní rok byl jiný, než ty minulé. Na konci toho loňského jsme věřili, že už se situace 

z jara nebude opakovat. Dnes již víme, že toto naše přesvědčení bylo naivní. V letošním 

školním roce nakonec na naší škole nemohli být přítomni ve škole žáci 1. a 2. ročníku celkem 

cca 2,5 měsíce a žáci 3., 4. a 5. ročníku dokonce 5,5 měsíce, což je více než polovina školního 

roku. To samozřejmě ovlivnilo způsob výchovy a vzdělávání. Protože jsme však již měli 

zkušenost z jara 2020, rychle jsme se na tuto situaci adaptovali. Během školního roku, jsme 

vše ladili a vylepšovali. Byli jsme si vědomi, že rodiče žáků to měli velice těžké. Byli jsme 

s nimi ve stálém kontaktu. Snažili jsme se získávat pravidelně zpětnou vazbu a na základě ní, 

co nejlépe nastavit naše vzdělávání. Žáci 3., 4. a 5. ročníku, kteří byli doma opravdu dlouho, 

byli nakonec vyučováni on-line prostřednictvím Microsoft Teams 14 vyučovacích hodin 

týdně. Další výuka probíhala asynchronně – tj. prostřednictvím zadávaných úkolů, zasílaných 

videí i audionahrávek – tzv. podcastů. 

 

Když se tak ohlédneme za tímto školním rokem, je nám líto, že jsme nestihli realizovat vše, 

co jsme si představovali. Jsme ale vlastně překvapeni, kolik jsme toho za těch mimořádných 

podmínek stihli a z čeho všeho jsme se radovali.  

Samozřejmě jsme se ze všech sil snažili věnovat vzdělávání a výchově. Za dané situace 

nemohlo proběhnout vše stejně jako jiné roky, ale to základní a důležité jsme se naučili 

a procvičení a osvojení dalšího učiva jistě zvládneme na začátku dalšího školního roku. 

Zvládli jsme realizovat spoustu naplánovaných akcí a dokonce můžeme i v tomto případě 

potvrdit, že vše zlé je k něčemu dobré. Při mimořádně podařené akci prosincovém 

Charitativním jarmarku jsme „objevili“ prostor za naší školou. Požádali jsme pana starostu, 

aby nám pomohl tento prostor upravit tak, aby byl bezpečný pro žáky a vhodný pro výuku 

venku i pro trávení přestávek. Jsme velice rádi, že nás obec v této naší snaze podpořila a moc 

se těšíme, že v budoucnu tuto naši novou „učebnu“ využijeme. 

Velké poděkování patří nejen zřizovateli, ale i rodičům, žákům a všem zaměstnancům 

školy za to, že spolu komunikovali, spolupracovali a vzájemně se podporovali. Kéž toto 

je tím zásadním, co si všichni zapamatujeme z tohoto školního roku. 

               


